Peygamber’den sonra müslüman

* SDÜ Đlahiyat Fakültesi Kelam Anabilim Dalı
1 Sharpe, Eric J., Dinler Tarihinde 50 Anahtar Kavram, Çeviri: Ahmet Güç,

Arasta Yayınları, Bursa 2000, 11.
2 eş-Şehristânî, Ebû’l-Feth Muhammed b. Abdilkerim, el-Milel ve’n-Nihal, I-III,

Dâru’l-Kitabi’l- Đlmiyye, Beyrut 1992/ 1413, I, 32.
3 er-Râğıb el-Đsfehânî, Mufredâtu Elfâzi’l-Kur’an, Tahkik: Safvan Adnan Dâvûdî,

Dâru’l-Kalem, Beyrut, 1997/1418, 529.
4 eş-Şehristânî, el-Milel ve’n-Nihal, I, 32.

10 Lalende, 102.
11 Meydan Larousse Büyük Lugat ve Ansiklopedi, Meydan Yayınevi, Đstanbul

1972, IX, 704.
12 Meydan Larousse Büyük Lugat ve Ansiklopedi, IX, 704.
13 Lalende, 102.
14 Đlgili olarak bkz. Reşid Rıza, Muhammed, el-Vahyu’l-Muhammedî,

Mektebetu’l-Kahira, (Mısır) 1960/1380, 133.
15 el-Curcânî, es-Seyyid Şerif Ali b. Muhammed, et-Ta’rifât, Matbaatu Mustafa el-

Bâbî el-Halebî, (Mısır) 1938/1357, 127.
16 er-Râğıb, 542.

64 Sad (38), 26.
65 Đlgili olarak bkz. Enam (6), 165; Yunus (10), 14, 73; Fatır (35), 39.
66 el-Cuveynî, Ebu’l-Meâlî, Abdulmelik b. Abdillah b. Yusuf, Kitabu’l-Đrşâd ila

Kavâidi’l-Edille fi Usûli’l- Đ’tikâd, Tahkik: Esad Temim, Muessesetu’l-Kutubi’s-
Sekafiyye, Beyrut 1992/1413, 345.

67 Ebu’l-Bekâ, Eyyub b. Musa, el-Huseynî el-Kefevî, el-Kulliyât Mu’cem fi’l
Mustalahât ve’l-Furûk el-Luğaviyye, Muessesetu’r-Risale, Beyrut 1993/1413,
427.

68 el-Kuleynî, Ebu Cafer Muhammed b. Yakub b. Đshak, el-Usûl mine’l-Kâfî, I-II,
Dâru Sa’b, Beyrut (tarih yok), I, 168.

69 Đbn Bâbeveyh, Ebu Cafer Muhammed b. Ali, Risaletu’l-Đ’tikadati’l- Đmamiyye,
Çeviri: Ethem Ruhi Fığlalı, Ankara Üniverstesi Basımevi, Ankara 1978, 111;
et-Tûsî, eş-Şeyh Muhammed b. Hasen, el-Đktisâd fi ma Yeteallaku bi’l-Đ’tikâd,
Matbaatu’l-Erab, Necef 1979/1399, 296-297.

II, 840; el-Âmidî, Seyfuddin Ebu’l-Hasan Ali b. Ebî Ali b. Muhammed,
Gâyetu’l-Merâm fi Đlmi’l-Kelâm, Tahkik: Hasen Mahmud Abdullatif, el-
Cumhuriyyetu’l-Arabiyyetu’l-Muttehide el-Meclisu’l-A’la li’ ş-Şuûni’l-Đslamiyye
Lecnetu Đhyâi’t-Turâsi’l-Đslamî, Kahire 1971/1391, 376.

79 el-Bâkıllânî, 477.
80 el-Bâkıllânî, 477.
81 en-Nesefî, II, 823; eş-Şehristânî, 559; Đbn Teymiyye, Takiyyuddin Ahmed, es-

Siyâsetu’s-Şer’iyye fî Islâhi’l-Râî ve’r-Raiyye, Dâru’l-Kitâbi’l-Arabî, (Mısır)
(tarih yok), 161; Đbn Haldûn, Abdurrahman, Mukaddime, Târîhu Đbn Haldûn
içinde, Dâru’l-Fikr, Beyrut 1996/1417, 589.

82 el-Âmidî, Gâyetu’l-Merâm fi Đlmi’l-Kelâm, 364; Đbn Hacer, Ahmed b. Hacer el-
Heytemî el-Mekkî, es-Savâiku’l-Muhrika fi’r-Reddi alâ Ehli’l-Bed’ ve’z-
Zendeka, Tathîru’l-Cenân ve’l-Lisân ile birlikte, Mektebetu’l-Kâhire, Kahire
1965/1385, 97.

83 el-Âmidî, 364.
84 el-Âmidî, 366.
85 Ahmed b. Hanbel, Musnedu Ahmed b. Hanbel, I-IV, Mevsûatu’s-Sunne el-

Kutubu’s-Sunne ve Şurûhuhâ içinde, Çağrı Yayınları, Đstanbul 1992/1412, III,
129, 183; IV, 147.

86 el-Cuveynî, Kitabu’l-Đrşâd, 359.

el-Đsferâyînî, Ebu’l-Muzaffer, et-Tebsîr fi’d-Din, Tahkik:

Yusuf Kamil Hût, Alemu’l-Kitab, Beyrut 1983, 185-186.
139 Bkz. el-Đsferâyînî, 23; Đlgili olarak ayrıca bkz. eş-Şehristânî, el-Milel ve’n-Nihal,

1, 6.
140 el-Curcânî, 37.
141 Đlgili olarak bkz. el-Gazzâlî, el-Đktisâd fi’l-Đ’tikâd, Dâru’l-Kutibi’l- Đlmiyye,

Beyrut 1988/1409, 155 vd.
142 el-Cuveynî, el-Burhân fî Usûli’l-Fıkh, I-II, Ta’lîk ve Tahrîc: Salâh b.

Muhammed b. Urayda, Dâru’-Kutubi’l-Đlmiyye, Beyrut 1997/1418, I, 262.

118

Ancak icma, daha ziyade ümmetin yanılmazlığını dile getiren hadisi143
esas almaktadır.144 Aslında icma, şiîlerin imamlara atfettiği
yanılmazlıktır ve sünnîler bu yanılmazlığı Hz. Peygamber’in diliyle
cemaate atfetmişlerdir.145 Şâfiî, dinde huccet nedir, sorusuna Kitap,
Sünnet ve icma diye karşılık vermiş, icmanın huccet oluşuna da Nisa
Suresi’nin 115.